
Determina dirigente 
scolastico 

Attività negoziale 

 

 

 

Determina a contrarre protocollo n. 8585/2022 del 30/11/2022 

 

Oggetto: determina di affidamento diretto mediante richiesta preventivi noleggio bus per uscite 

didattiche 1312.2022 Lecco-Barzio Museo La Fornace 

Tipo procedura: affidamento diretto   CIG: Z9C38AC6B0 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440; Viso il D.P.R. 08 marzo 1999 n.275; Vista la Legge 241/1990; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n.267 
del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017 n.56 (cd. Correttivo) in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a; Visto l’art.,32 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016; 
Visto le Linee Guida ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto 
soglia di cui all’art.36, co.2 lettera a del D.Lgs 50/2016 mediante affidamento diretto; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF). 
Visto il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso approvato;  
Accertata l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio in oggetto che di intende acquisire; 
Dato Atto che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da n.4 operatori economici, volto a selezionare l’operatore 
economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in 
particolare: il prezzo più basso; 
Considerato che, nel procedere agli inviti, questo Istituto ha reinvitato il contraente uscente   in quanto 
ditta di assoluta garanzia e affidabilità; 
Viste le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi preventivi 
per l’affidamento dei servizi in parola: Lario Bus Lecco – Onda Viaggi – Linee Lecco – Spreafico  
Acquisiti i preventivi da parte dei n. 4 operatori interpellati: 

Considerato che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Carminati Srl; 
Ritenuto di affidare i lavori in parola all’operatore Lario Bus Lecco per  aver presentato il preventivo 
maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 250,00 + iva 10% ; 
Vista la disponibilità di spesa nel capitolo di spesa “A05 Visite e Viaggi di istruzione”; 
Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
Precisato che il fine pubblico da perseguire è: arricchimento offerta formativa 
Visto il DURC (Documento unico di regolarità contributiva); 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di affidare all’operatore economico Autoservizi Lariobus Srl  C.F. e P.IVA  02603380169 il 

servizio di noleggio pullman per l’ uscita del 13 dicembre 2022 al Museo La Fornace 
località Barzio mediante affidamento diretto. 

▪ l’affidamento previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 commi 
1,2,4,5 e 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• di autorizzare la spesa complessiva € 275 IVA inclusa da imputare sul capitolo A05 Visite e 
viaggi dell’esercizio finanziario 2022; 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
85

85
 D

E
L 

30
/1

1/
20

22
 -

 I

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0008585 DEL 30/11/2022 - I



 

p.t da AA Teresa Verlingieri 

 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga  quale Responsabile Unico  del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico  

Renato Cazzaniga  

 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
85

85
 D

E
L 

30
/1

1/
20

22
 -

 I

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0008585 DEL 30/11/2022 - I


		2022-12-01T10:39:33+0100
	RENATO CAZZANIGA




